
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЯТИГОРСКА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
от 29.05.2015 г. № 1937 

 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Пятигорска 
от 20.05.2014 г. № 1658 «Об утверждении муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Развитие образования» 

 
 
 
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом  муниципального образования города-курорта 
Пятигорска,  

 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 
 1. Внести в муниципальную программу города-курорта Пятигорска 
«Развитие образования» следующие изменения: 
 1) строку «Объемы и источники финансового обеспечения программы» 
паспорта муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие 
образования» изложить в следующей редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий программы составляет  – 
10 737 931,58 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 1 899 869,06 тыс. руб., 
2016 год – 1 712 389,48 тыс. руб., 
2017 год – 1 781 418,26 тыс. руб., 
2018 год – 1 781 418,26 тыс. руб., 
2019 год – 1 781 418,26 тыс. руб., 
2020 год – 1 781 418,26 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 9 911 910,98 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год -1 762 198,96 тыс. руб., 
2016 год – 1 574 719,38 тыс. руб., 
2017 год – 1 643 748,16 тыс. руб., 
2018 год - 1 643 748,16 тыс. руб., 
2019 год -1 643 748,16 тыс. руб., 



2020 год -1 643 748,16 тыс. руб., 
из них: 
- за счет средств, поступивших из федерального бюджета: 19 736,25 тыс. 
руб., в том числе 2015 год -19 736,25 тыс. руб., 
- за счет средств поступивших из краевого бюджета -5 924 993,50 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год - 1 065 999,83 тыс. руб., 
2016 год - 920 926,87 тыс. руб., 
2017 год - 984 516,70 тыс. руб., 
2018 год -984 516,70 тыс. руб., 
2019 год -984 516,70 тыс. руб., 
2020 год -984 516,70 тыс. руб., 
за счет внебюджетных источников 826 020,60 тыс. руб., в том числе: 
 2015 год – 137 670,10 тыс. руб., 
 2016 год - 137 670,10  тыс. руб., 
 2017 год - 137 670,10 тыс. руб., 
 2018 год - 137 670,10 тыс. руб., 
 2019 год - 137 670,10 тыс. руб., 
 2020 год  - 137 670,10 тыс. руб.»; 
 
 2) раздел 2 муниципальной программы города-курорта Пятигорска 
«Развитие образования» дополнить абзацами следующего содержания: 
«Ресурсное обеспечение программы  за счет бюджета города-курорта 
Пятигорска приведено в приложении 5 к настоящей программе. 
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
муниципальной программы города-курорта Пятигорска  «Развитие 
образования» за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска и иных 
источников финансирования (в разрезе источников финансового 
обеспечения) приведены в приложении 6 к настоящей программе».; 
 

3) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы 1» паспорта подпрограммы «Развитие системы дошкольного 
образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Развитие образования» изложить в следующей 
редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 1 составляет  – 
4 544 364,07 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 701 119,14 тыс. руб., 
2016 год – 745 956,21 тыс. руб., 
2017 год – 774 322,18 тыс. руб., 
2018 год – 774 322,18 тыс. руб., 
2019 год – 774 322,18 тыс. руб., 
2020 год – 774 322,18 тыс. руб., 
в том числе: 



за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 4 020 607,87 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год -613 826,44 тыс. руб., 
2016 год – 658 663,51 тыс. руб., 
2017 год – 687 029,48 тыс. руб., 
2018 год - 687 029,48 тыс. руб., 
2019 год - 687 029,48 тыс. руб., 
2020 год - 687 029,48 тыс. руб., 
из них: 
- за счет средств поступивших из краевого бюджета -2 265 567,70 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год – 324 825,81 тыс. руб., 
2016 год – 367 373,33 тыс. руб., 
2017 год – 393 342,14 тыс. руб., 
2018 год -  393 342,14 тыс. руб., 
2019 год - 393 342,14 тыс. руб., 
2020 год - 393 342,14 тыс. руб., 
за счет внебюджетных источников 523 756,20 тыс. руб., в том числе: 
 2015 год – 87 292,70 тыс. руб., 
 2016 год – 87 292,70  тыс. руб., 
 2017 год – 87 292,70 тыс. руб., 
 2018 год – 87 292,70 тыс. руб., 
 2019 год - 87 292,70 тыс. руб., 
 2020 год  - 87 292,70 тыс. руб.»; 
 
 4) в наименовании подпрограммы «Развитие системы общего 
образования детей в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Развитие образования» слово «детей» 
исключить; 
 

5) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы 2» паспорта подпрограммы «Развитие системы общего 
образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Развитие образования» изложить в следующей 
редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 составляет  – 
4 539 870,17 тыс. руб., 
2015 год – 686 084,44 тыс. руб., 
2016 год – 738 650,57 тыс. руб., 
2017 год – 778 783,79 тыс. руб., 
2018 год – 778 783,79  тыс. руб., 
2019 год – 778 783,79 тыс. руб., 
2020 год – 778 783,79 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 4 377 369,17 тыс. руб., в 
том числе: 



2015 год - 659 000,94 тыс. руб., 
2016 год – 711 567,07 тыс. руб., 
2017 год – 751 700,29 тыс. руб., 
2018 год - 751 700,29 тыс. руб., 
2019 год - 751 700,29 тыс. руб., 
2020 год - 751 700,29  тыс. руб., 
из них: 
- за счет средств поступивших из краевого бюджета -3 317 464,99 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год – 486 024,56 тыс. руб., 
2016 год – 536 191,27 тыс. руб., 
2017 год – 573 812,29 тыс. руб., 
2018 год -  573 812,29 тыс. руб., 
2019 год - 573 812,29 тыс. руб., 
2020 год - 573 812,29 тыс. руб., 
за счет внебюджетных источников 162 501,00 тыс. руб., в том числе: 
 2015 год – 27 083,50 тыс. руб., 
 2016 год – 27 083,50 тыс. руб., 
 2017 год – 27 083,50 тыс. руб., 
 2018 год – 27 083,50 тыс. руб., 
 2019 год - 27 083,50 тыс. руб., 
 2020 год  - 27 083,50 тыс. руб.»; 
 
 6) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска «Развитие образования» изложить в следующей 
редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 составляет  – 
1 042 141,11 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 172 915,60 тыс. руб., 
2016 год – 173 421,43 тыс. руб., 
2017 год – 173 951,02 тыс. руб., 
2018 год – 173 951,02 тыс. руб., 
2019 год – 173 951,02 тыс. руб., 
2020 год - 173 951,02 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 902 377,71 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год -149 621,70 тыс. руб., 
2016 год -150 127,53 тыс. руб., 
2017 год -150 657,12 тыс. руб., 
2018 год -150 657,12 тыс. руб., 
2019 год -150 657,12 тыс. руб., 
2020 год -150 657,12 тыс. руб., 



 
за счет внебюджетных источников по годам: 
 2015 год – 23 293,90 тыс. руб., 
 2016 год - 23 293,90 тыс. руб., 
 2017 год - 23 293,90 тыс. руб., 
 2018 год - 23 293,90 тыс. руб., 
 2019 год - 23 293,90 тыс. руб., 
 2020 год  - 23 293,90 тыс. руб.»; 
 7) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Строительство и реконструкция 
объектов муниципальной собственности города-курорта Пятигорске» 
муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие 
образования» изложить в следующей редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 составляет  – 
285 392,63 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 285 392,63 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска: 
2015 год - 285 392,63 тыс. руб., из них за счет средств поступивших из 
краевого бюджета – 237 791,21 тыс. руб.»; 
 

8) строку «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» паспорта подпрограммы «Дети-сироты» муниципальной 
программы города-курорта Пятигорска «Развитие образования» изложить в 
следующей редакции:  
 «Объем финансирования мероприятий подпрограммы 5 составляет  – 
104 169,60 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 17 358,25 тыс. руб., 
2016 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2017 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2018 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2019 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2020 год - 17 362,27 тыс. руб., 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 104 169,90 тыс. руб., в 
том числе: 
2015 год – 17 358,25 тыс. руб., 
2016 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2017 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2018 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2019 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2020 год - 17 362,27 тыс. руб., 
из них за счет средств поступивших из краевого бюджета -104 169,90 тыс. 
руб., в том числе: 



2015 год – 17 358,25 тыс. руб., 
2016 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2017 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2018 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2019 год – 17 362,27 тыс. руб., 
2020 год - 17 362,27 тыс. руб.,»; 
 

9) приложение 4 к муниципальной программе города-курорта 
Пятигорска «Развитие образования» изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 
 10) приложение 5 к муниципальной программе города-курорта 
Пятигорска «Развитие образования» изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

11) приложение 6 к муниципальной программе города-курорта 
Пятигорска «Развитие образования» изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

12) приложение 7 к муниципальной программе города-курорта 
Пятигорска «Развитие образования» изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению. 
 
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Пятигорска  И.Т. Плесникову. 
 
 
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
  
 
 
Глава города Пятигорска                                                           Л.Н. Травнев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



     ПРИЛОЖЕНИЕ 1   

     

к постановлению администрации города 
Пятигорска от _________2015г. № _____ 

Прогноз  

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями по муниципальной программе города-курорта Пятигорска "Развитие 

образования" 
         

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
услуги (работы)   

Наименование 
показателя 
объема 
муниципальной 
услуги 
(работы) 

Значение показателя объема 
муниципальной услуги 

(работы) по годам 

Расходы бюджета города-курорта 
Пятигорска на оказание 

муниципальной услуги (выполнение 
работ)  

по годам (тыс. рублей) 
2015 2016 2017 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городе-курорте Пятигорске» 

муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 



1.1. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 1 года до 3 лет в 

группах с 12 часовым 
пребыванием в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 1 704 1 809 1 809 61 469,10 61 288,78 61 154,03 

1.2. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 3 до 7 лет в группах 
с 12 часовым пребыванием в 

организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 6 382 6 912 7 012 206 464,85 210 013,97 212 583,89 

1.3. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 2 до 7 лет в группах 

компенсирующей 
направленности в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 378 378 378 12 136,28 11 398,32 11 373,25 



1.4. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 4 до 7 лет в группах 

оздоровительной 
направленности в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 109 109 109 3 526,80 3 312,35 3 305,07 

1.5. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 3 до 7 лет в группах 
с круглосуточным пребыванием 

в организациях, 
осуществляющих 

образовательную деятельность 
по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 63 63 63 2 366,28 2 222,40 2 217,51 

1.6. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 1,5 до 7 лет в 

группах семейного воспитания в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования 

воспитанник 10 10 10 217,70 204,46 204,01 



1.7. Присмотр и уход за детьми в 
возрасте от 1,5 до 7 лет в 
группах кратковременного 
пребывания в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 

по реализации программ 
дошкольного образования СОШ 

24 

воспитанник 15 20 20 120,08 150,37 150,04 

1.8.  Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям в возрасте от 
1 года до 3 лет в  организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования 

воспитанник 1 724 1 809 1 809 56 792,50 55 073,78 55 029,37 

1.9. Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного 

образования детям в возрасте от 
3 до 7 лет в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования 

воспитанник 6 425 6 955 7 055 182 977,98 183 052,39 185 534,63 



1.10.  Реализация   общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям с 
ограниченными возможностями 

здоровья в соответствии с 
индивидуальной программой 

реабилитации инвалида на дому  

воспитанник 21 21 21 455,42 420,88 420,54 

1.11. Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям с 
ограниченными возможностями 
здоровья в возрасте от 3 до 7 лет 

в организациях, 
осуществляющих 

образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования  в группах 

компенсирующей 
направленности  

воспитанник 378 378 378 43 181,31 39 906,94 39 874,76 



1.12. Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям в возрасте от 
4 до 7 лет в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования в группах 

оздоровительной 
направленности 

воспитанник 109 109 109 10 260,14 9 482,13 9 474,48 

1.13. Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям в возрасте от 
3 до 7 лет в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования в группах 

кратковременного пребывания   

воспитанник 15 20 20 133,75 164,81 164,68 



1.14.  Реализация общедоступного и 
бесплатного дошкольного  

образования детям в возрасте от 
1,5 до 7 лет в организациях, 

осуществляющих 
образовательную деятельность 
по реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования в группах 
семейного воспитания 

воспитанник 10 10 10 529,90 489,73 489,33 

2 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 

2.1. Реализация  общедоступного и  
бесплатного  начального общего 

образования по основным  
общеобразовательным 

программам 

учащийся 8 045 8252 8252 131 391,40 145 193,50 155 382,25 

2.2. Реализация  общедоступного и  
бесплатного  основного общего  

образования по основным  
общеобразовательным 

программам 

учащийся 8 846 9077 9077 247 000,55 273 048,87 292 209,70 

2.3.  Реализация общедоступного и  
бесплатного  среднего общего  

образования по основным  
общеобразовательным 

программам 

учащийся 1 792 1838 1838 59 831,29 66 112,40 70 751,74 



2.4. Реализация  общедоступного и  
бесплатного  начального 

общего, основного общего,  
среднего общего  образования 

по основным  
общеобразовательным 

программам  с углубленным 
изучением отдельных предметов 

учащийся 3 540 3790 3790 4 808,36 5 546,00 5 935,18 

2.5.  Реализация общедоступного и  
бесплатного  начального 

общего, основного общего,  
среднего общего  образования 

по основным  
общеобразовательным 
программам  в форме 

самообразования (экстернат) 

учащийся 71 71 71 591,34 637,06 681,77 

2.6. Реализация  общедоступного и  
бесплатного  среднего  общего  

образования по основным  
общеобразовательным 

программам в заочной форме 
обучения  

учащийся 10 10 10 96,79 104,27 111,59 



2.7.  Реализация  общедоступного и  
бесплатного  начального 
общего, основного общего  
образования по основным  
общеобразовательным 

программам по адаптационной  
общеобразовательной 

программе для учащихся VII и 
VIII вида 

учащийся 94 90 90 5 358,72 5 527,42 5 915,30 

2.8. Реализация  учащимся с 
ограниченными возможностями 

здоровья общедоступного и  
бесплатного  начального 

общего, основного общего, 
среднего общего  образования 

по основным 
общеобразовательным 
программам на дому 

учащийся 99 99 99 6 959,48 7 497,63 8 023,76 

2.9. Реализация  учащимся с 
ограниченными возможностями 

здоровья общедоступного и  
бесплатного  начального 

общего, основного общего, 
среднего общего  образования 

по основным 
общеобразовательным 

программам  в дистанционной 
форме 

учащийся 50 50 50 2 364,00 2 546,80 2 725,52 



2.10. Реализация  учащимся 
общедоступного и  бесплатного  
начального общего, основного 

общего, среднего общего  
образования по основным  
общеобразовательным 

программам в семейной форме 
обучения 

учащийся 9 9 9 12,22 13,17 14,09 

2.11. Реализация программ 
дополнительного образования в 

муниципальных 
общеобразовательных 

организациях 

учащийся 9886 9886 9886 12 704,42 13 686,80 14 647,25 

2.12. Услуги по реализации основных 
программ профессионального 
обучения в муниципальных 

общеобразовательных 
организациях 

учащийся 750 750 750 5 185,10 5 586,04 5 978,04 

3 Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы 
города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 

3.2. Реализация  программ 
дополнительного образования 
различной направленности 

учащийся 1 152 1 152 1 152 20 046,51 20 093,07 20 141,81 



3.3. Реализация программ 
дополнительного образования  
технической направленности 

учащийся 723 723 723 5 766,53 5 779,92 5 793,95 

3.4. Реализация программ 
дополнительного образования  
экологической направленности 

учащийся 360 360 360 4 716,95 4 727,91 4 739,38 

3.5. Реализация программ 
дополнительного образования  

оздоровительной 
направленности 

учащийся 983 983 983 7 157,03 7 168,75 7 181,02 

3.6. Реализация программ 
дополнительного образования 

детей музыкальной 
направленности 

чел. 959 959 959 28 399,46 28 480,00 28 563,20 

3.7. Реализация программ 
дополнительного образования 

художественной 
направленности 

чел. 560 560 560 8 659,60 8 688,80 8 720,48 

3.8. Реализация программ 
дополнительного образования 

детей спортивной 
направленности 

чел. 3 445 3 445 3 445 62 821,75 63 135,21 63 463,41 

4 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие 
образования" и общепрограммные мероприятия" муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие 

образования" 



4.1. Осуществление бухгалтерского 
и бюджетного учета и 

обслуживания  

количество 
учреждений 

97 97 97 21 524,14 21 524,14 21 524,14 

         

Заместитель главы администрации города, управляющий 
делами администрации города Пятигорска     В.Г. Косых 
         
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

       ПРИЛОЖЕНИЕ 2   
 

       

к постановлению администрации города Пятигорска от 
________________2015г. № _____ 

            

            

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие образования» за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

            

№ 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 
программы 

Целевая статья 
расходов 

Ответственн

ый 
исполнитель, 
соисполните

ль 
программы, 
подпрограмм

ы программы 

Расходы по годам (тыс. руб.) 

в том числе: 

Пр

ог

ра

мм

а 

П

о

д

п

р

о

г

р

а

м

м

а 

Напра

влени

е 
расхо

дов 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 10 



1 
Программа 
всего       

Ответственн

ый 
исполнитель 
программы - 
МУ 
"Управление  
образования 
администрац

ии г. 
Пятигорска"; 
соисполните

ли 
подпрограмм

ы -  
Администрац

ия города 
Пятигорска; 
МУ 
"Управление 
культуры 
администрац

ии г. 
Пятигорска"; 
МУ 
"Комитет по 
физической 
культуре и 
спорту 
администрац

ии г. 
Пятигорска" 
МУ 
"Управление 

1 762 198,96 1 574 719,38 
1 643 
748,16 1 643 748,16 1 643 748,16 1 643 748,16 



архитектуры, 
строительств

а и 
жилищно-
коммунально

го хозяйства 
администрац

ии г. 
Пятигорска" 
; МУ 
"Управление 
социальной 
поддержки 
населения 
администрац

ии г. 
Пятигорска" 

2 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы города-
курорта Пятигорска "Развитие образования" 

  подпрограмма 
всего, 01 1 0000 

Ответственн

ый 
исполнитель 
программы - 

МУ 
"Управление  
образования 
администрац

ии г. 
Пятигорска" 

613 826,44 658 663,51 687 029,48 687 029,48 687 029,48 687 029,48 
  в том числе 

следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:                   

2.1. Обеспечение 
гарантий 
предоставления 
общедоступног

о и бесплатного 
дошкольного 
образования в 

01 1 7657 

294 330,99 336 199,74 361 720,99 361 720,99 361 720,99 361 720,99 



муниципальных 
дошкольных 
образовательны

х организациях, 
в 
муниципальных 
общеобразовате

льных 
организациях 

2.2. Обеспечение 
гарантий 
предоставления 
общедоступног

о и бесплатного 
дошкольного 
образования в 
частных 
образовательны

х организациях 

01 1 7705 

5 227,67 5 889,38 6 330,72 6 330,72 6 330,72 6 330,72 
2.3. Обеспечение 

гарантий 
предоставления 
общедоступног

о и бесплатного 
дошкольного 
образования 
детям с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
соответствии с 
индивидуально

й программой 

01 1 7616 

341,90 341,90 341,90 341,90 341,90 341,90 



реабилитации 
инвалида на 
дому 

2.4. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
детских 
дошкольных 
учреждений 

01 1 1113 

286 301,10 288 590,65 290 987,81 290 987,81 290 987,81 290 987,81 
2.5. Обеспечение 

деятельности 
(оказание услуг) 
школы-детского 
сада, начальной, 
неполной 
средней, 
средней школы 

01 1 1114 

1 516,15 1 516,15 1 516,15 1 516,15 1 516,15 1 516,15 
2.6. Проведение 

обязательных 
медицинских 
осмотров 
(обследований) 
работников 
дошкольных 
образовательны

х учреждений 

01 1 2103 

1 163,38 1 163,38 1 163,38 1 163,38 1 163,38 1 163,38 



2.7. Предоставление 
мер социальной 
поддержки по 
оплате жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
образовательны

х учреждений, 
проживающим 
и работающим в 
сельской 
местности 

01 1 7689 

461,05 478,11 484,33 484,33 484,33 484,33 
2.8. Прочие 

меропрития в 
области 
образования 

01 1 2101 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 
2.9. Компенсация 

части платы, 
взимаемой с 
родителей 
(законных 
представителей) 
за присмотр и 
уход за детьми, 
посещающими 
образовательны

е организации, 
реализующие 
образовательны

е программы 

01 1 7614 

24 464,20 24 464,20 24 464,20 24 464,20 24 464,20 24 464,20 



дошкольного 
образования 

2.10. Осуществление 
капитального и 
текущего 
ремонта зданий 
и помещений 
муниципальных 
учреждений 

01 1 2151 

            
3. Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы города-курорта 

Пятигорска "Развитие образования" 
  подпрограмма 

всего, 
01 2 0000 Ответственн

ый 
исполнитель 
подпрограмм

ы - МУ 
"Управление  
образования 

659 000,94 711 567,07 751 700,29 751 700,29 751 700,29 751 700,29 
  в том числе 

следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:                   



3.1. Обеспечение 
государственны

х гарантий 
реализации прав 
на получение 
общедоступног

о и бесплатного 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовате

льных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительног

о образования 
детей в 
муниципальных 
общеобразоватл

ьных 
организациях 

01 2 7613 

администрац

ии г. 
Пятигорска"; 
соисполните

ли 
подпрограмм

ы; МУ 
"Управление 
социальной 
поддержки 
населения 

администрац

ии г. 
Пятигорска" 

476 303,68 525 499,97 562 376,20 562 376,20 562 376,20 562 376,20 
3.2. Обеспечение 

государственны

х гарантий 
реализации прав 
на получение 
общедоступног

о и бесплатного 

01 2 7704 

9 010,75 9 954,89 10 662,17 10 662,17 10 662,17 10 662,17 



начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 
образования в 
частных 
общеобразовате

льных 
организациях 

3.3. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
школы-детского 
сада, начальной, 
неполной 
средней, 
средней школы 

01 2 1114 

127 913,13 130 312,55 132 824,75 132 824,75 132 824,75 132 824,75 
3.4. Предоставление 

мер социальной 
поддержки по 
оплате жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
образовательны

х учреждений, 
проживающим 
и работающим в 
сельской 

01 2 7689 710,13 736,41 773,92 773,92 773,92 773,92 



местности 

3.5. Проведение 
обязательных 
медицинских 
осмотров 
(обследований) 
работников 
общеобразовате

льных 
учреждений 

01 2 2103 1 902,50 1 902,50 1 902,50 1 902,50 1 902,50 1 902,50 

3.6. Прочие 
меропрития в 
области 
образования 

01 2 2101 252,00 252,00 252,00 252,00 252,00 252,00 

3.7. Мероприятия по 
поддержке 
талантливой 
молодежи и 
одаренных 
детей и 
подростков 

01 2 2104 494,53 494,53 494,53 494,53 494,53 494,53 

3.8. Проведение 
мероприятий 
для детей и 
молодежи 

01 2 2024 2 562,47 2 562,47 2 562,47 2 562,47 2 562,47 2 562,47 

3.9. 
Осуществление 
капитального и 
текущего 01 2 2151 

9 005,72 9 005,72 9 005,72 9 005,72 9 005,72 9 005,72 



ремонта зданий 
и помещений 
муниципальных 
общеобразовате

льных 
учреждений 

3.10. Организация 
бесплатного 
горячего 
питания 
школьников с 
целью 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
учащихся 01 2 2107 

21 167,86 21 167,86 21 167,86 21 167,86 21 167,86 21 167,86 

3.11. Организация 
отдыха и 
оздоровления 
детей и 
подростков в 
каникулярное 
время 01 2 2108 

8 732,04 8 732,04 8 732,04 8 732,04 8 732,04 8 732,04 

3.12. Организация  
трудовой  
занятости  
несовершенноле

тних граждан в 
каникулярное 
время 

01 2 2109 946,13 946,13 946,13 946,13 946,13 946,13 

4. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в городе-курорте Пятигорске»муниципальной программы города-курорта 
Пятигорска "Развитие образования" 



  подпрограмма 
всего, 

01 3   
Ответственн

ый 
исполнитель 
подпрограмм

ы - МУ 
"Управление  
образования 
администрац

ии г. 
Пятигорска"; 
соисполните

ли 
подпрограмм

ы -  МУ 
"Управление 
культуры 

администрац

ии г. 
Пятигорска"; 

МУ 
"Комитет по 
физической 
культуре и 
спорту 

администрац

ии г. 
Пятигорска" 

149 621,70 150 127,53 150 657,12 150 657,12 150 657,12 150 657,12 

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:       

            

4.1. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений по 
внешкольной 
работе с детьми 01 3 1115 

147 458,07 147 963,90 148 493,49 148 493,49 148 493,49 148 493,49 

4.3. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений, 
осуществляющи

х мероприятия 
по 
оздоровлению 
детей 01 3 1154 

2 109,76 2 109,76 2 109,76 2 109,76 2 109,76 2 109,76 

4.4. Организация 
трудовой 
занятости 
несовершенноле

тних граждан в 
каникулярное 
время 01 3 2109 

53,87 53,87 53,87 53,87 53,87 53,87 

4.5. Осуществление 
капитального и 
текущего 
ремонта зданий       

            



и помещений 
муниципальных 
учреждений 

5. Подпрограмма "Строительство, реконструкция объектов муниципальной собственности" муниципальной программы города-
курорта Пятигорска "Развитие образования" 

  подпрограмма 
всего, 

01 4   

Ответственн

ый 
исполнитель 
подпрограмм

ы - МУ 
"Управление  
образования 
администрац

ии г. 
Пятигорска"; 
соисполните

ли 
подпрограмм

ы -  МУ 
"Управление 
архитектуры, 
строительств

а и 
жилищно-

коммунально

го хозяйства 
администрац

ии г. 
Пятигорска" 

285 392,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  в том числе 

следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:                   

5.1. Строительство 
детского сада 
ул. Маршала 
Бабаджаняна и 
ул. Петра 1, 
вместимостью 
160 мест 

01 4 

4101 1 662,17           
5.2. Строительство 

детского сада 
ул.Малиновског

о, 
вместимостью 
280 мест 

01 4 

4103 2 761,45           
5.3. Строительство 

детского сада 
ул.Школьная, 
вместимостью 
280 мест 

01 4 

4102 2 292,25           
5.4. Строительство 

детского сада 
пос. Энергетик, 

01 4 
4105 6 149,30           



ул. 
Подстанционна

я,1 
вместимостью 
100 мест 

5.5. Строительство 
общеобразовате

льного 
учреждения по 
ул. Мира 187 (в 
том числе 
разработка 
ПСД) 

01 4 4104 

15 000,00           
5.6. Субсидии на 

модернизацию 
региональных 
систем 
дошкольного 
образования 

01 4 5059 

19 736,25           
5.7. Бюджетные 

инвестиции в 
объекты 
капитального 
строительства 
собственности 
муниципальных 
образований 

01 4 7697 

237 791,21           
6. Подпрограмма «Дети-сироты» муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования"  
  подпрограмма 

всего, 
01 5 7600 Ответственн

ый 
исполнитель 
подпрограмм

ы - МУ 

17 358,25 17 362,27 17 362,27 17 362,27 17 362,27 17 362,27 

  в том числе 
следующие 
основные       

            



мероприятия 
подпрограммы: 

"Управление  
образования 
администрац

ии г. 
Пятигорска"; 
соисполните

ли 
подпрограмм

ы -  
Администрац

ия города 
Пятигорска;  

6.1. Организация и 
осуществление 
деятельности по 
опеке и 
попечительству 
в области 
образования 

01 5 7620 2 433,23 2 437,25 2 437,25 2 437,25 2 437,25 2 437,25 

6.2. Обеспечение 
деятельности 
комиссии по 
делам 
несовершенноле

тних и защите 
их прав  

01 5 7636 98,60 98,60 98,60 98,60 98,60 98,60 

6.3. Реализация 
переданных 
полномочий по 
выплате 
денежных 
средств на 
содержание 
ребенка 
опекуну 
(попечителю) 

01 5 7617 8 519,62 8 519,62 8 519,62 8 519,62 8 519,62 8 519,62 



6.4. Реализация 
переданных 
полномочий по  
обеспечению 
бесплатного 
проезда  
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
находящихся 
под опекой 
(попечительство
м), 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательны

х учреждениях, 
а также 
бесплатного 
проезда один 
раз в год к 
месту 
жительства и 
обратно к месту 
учебы 

01 5 7618 574,22 574,22 574,22 574,22 574,22 574,22 



6.5. Выплата на 
содержание 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, в 
приемных 
семьях, а также 
на 
вознаграждение

,  
причитающееся 
приемным 
родителям 

01 5 7619 3 452,58 3 452,58 3 452,58 3 452,58 3 452,58 3 452,58 

6.6. Выплата 
единовременног

о пособия 
усыновителям 

01 5 7660 2 280,00 2 280,00 2 280,00 2 280,00 2 280,00 2 280,00 

7. Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" и 
общепрограммные мероприятия" муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 

  подпрограмма 
всего, 

01 6 1000   36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы:       

              



7.1. Обеспечение 
функций 
органов 
местного 
самоуправления 

01 6 1001 

Ответственн

ый 
исполнитель 
программы - 

МУ 
"Управление  
образования 
администрац

ии г. 
Пятигорска" 

7 454,10 7 454,10 7 454,10 7 454,10 7 454,10 7 454,10 

7.2. Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учебно-
методических 
кабинетов, 
централизованн

ых бухгалтерий, 
групп 
хозяйственного 
обслуживания, 
учебных 
фильмотек, 
межшкольных 
учебно-
производственн

ых комбинатов, 
логопедических 
пунктов 

01 6 1130 29 544,90 29 544,90 29 544,90 29 544,90 29 544,90 29 544,90 

            

Заместитель главы 
администрации города, 
управляющий делами 
администрации города 
Пятигорска       В.Г. Косых 

 
 



          

      ПРИЛОЖЕНИЕ 3   

    

  к постановлению администрации города Пятигорска 
от ______________________2015г. № _________ 

          

Прогнозная (справочная) оценка 
          

ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска  «Развитие образования» за счет 
средств бюджета города-курорта Пятигорска и иных источников финансирования (в разрезе источников финансового обеспечения) 
          

№ п/п  

Наименование 
программы, 

подпрограммы

, основного 
мероприятия 
подпрограммы 
программы 

Источники 
ресурсного 

обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 
соисполнителю 
программы, 

подпрограммы 
программы, 
основному 

мероприятию 
подпрограммы 
программы 

Всего: 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. руб.) 
в том числе: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 8 8 

1 
Программа 
всего   10 737 931,58 1 899 869,06 1 712 389,48 1 781 418,26 1 781 418,26 1 781 418,26 1 781 418,26 

    

средства 
федерального 
бюджета* 

19 736,25 19 736,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



    

средства бюджета 
Ставропольского 
края** ( далее – 
краевой бюджет) 

5 924 993,50 1 065 999,83 920 926,87 984 516,70 984 516,70 984 516,70 984 516,70 

    

средства местного 
бюджета*** ( далее 
–бюджет города) 

3 967 181,23 676 462,88 653 792,51 659 231,46 659 231,46 659 231,46 659 231,46 

    
внебюджетные 
источники 826 020,60 137 670,10 137 670,10 137 670,10 137 670,10 137 670,10 137 670,10 

    
в т.ч. 
предусмотренные:               

    

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

9 724 414,66 1 493 697,19 1 591 183,03 1 659 883,61 1 659 883,61 1 659 883,61 1 659 883,61 

    

соисполнителю 
Программы 
Администрация 
города Пятигорска 

15 211,08 2 531,83 2 535,85 2 535,85 2 535,85 2 535,85 2 535,85 

    

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
культуры 
администрации г. 
Пятигорска" 

307 559,41 51 168,46 51 278,19 51 278,19 51 278,19 51 278,19 51 278,19 

    

соисполнителю 
Программы МУ 
"Комитет по 
физической 
культуре и спорту 

403 163,80 66 713,95 67 027,41 67 355,61 67 355,61 67 355,61 67 355,61 



администрации г. 
Пятигорска" 

    

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
архитектуры, 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации г. 
Пятигорска" 

285 392,63 285 392,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
социальной 
поддержки 
населения 
администрации 
г.Пятигорска" 

2 190,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 

2 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городе-курорте Пятигорске»  
  подпрограмма 

всего,   
4 544 364,07 701 119,14 745 956,21 774 322,18 774 322,18 774 322,18 774 322,18 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00             

  
  

средства краевого 
бюджета 

2 265 567,70 324 825,81 367 373,33 393 342,14 393 342,14 393 342,14 393 342,14 

  
  

средства местного 
бюджета  

1 755 040,17 289 000,63 291 290,18 293 687,34 293 687,34 293 687,34 293 687,34 



  
  

внебюджетные 
источники 

523 756,20 87 292,70 87 292,70 87 292,70 87 292,70 87 292,70 87 292,70 

  
  

в т.ч. 
предусмотренные: 

0,00             

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

4 544 364,07 701 119,14 745 956,21 774 322,18 774 322,18 774 322,18 774 322,18 

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы

:   

              

2.1. Обеспечение 
гарантий 
предоставлени

я 
общедоступног

о и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальны

х дошкольных 
образовательн

ых 
организациях, 
в 
муниципальны   

2 077 414,69 294 330,99 336 199,74 361 720,99 361 720,99 361 720,99 361 720,99 



х 
общеобразоват

ельных 
организациях 

2.2. Обеспечение 
гарантий 
предоставлени

я 
общедоступног

о и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
частных 
образовательн

ых 
организациях   

36 439,93 5 227,67 5 889,38 6 330,72 6 330,72 6 330,72 6 330,72 

2.3. Обеспечение 
гарантий 
предоставлени

я 
общедоступног

о и 
бесплатного 
дошкольного 
образования 
детям с 
ограниченным

и   

2 051,40 341,90 341,90 341,90 341,90 341,90 341,90 



возможностям

и здоровья в 
соответствии с 
индивидуально

й программой 
реабилитации 
инвалида на 
дому 

2.4. Обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) детских 
дошкольных 
учреждений   

2 249 531,19 371 415,80 373 705,35 376 102,51 376 102,51 376 102,51 376 102,51 

2.5. Обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) школы-
детского сада, 
начальной, 
неполной 
средней, 
средней школы   

9 096,90 1 516,15 1 516,15 1 516,15 1 516,15 1 516,15 1 516,15 

2.6. Проведение 
обязательных 
медицинских 
осмотров 
(обследований) 
работников 
дошкольных 
образовательн

ых 
учреждений   

6 980,28 1 163,38 1 163,38 1 163,38 1 163,38 1 163,38 1 163,38 



2.7. Предоставлени

е мер 
социальной 
поддержки по 
оплате жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогически

м работникам 
образовательн

ых 
учреждений, 
проживающим 
и работающим 
в сельской 
местности   

2 876,48 461,05 478,11 484,33 484,33 484,33 484,33 

2.8. Прочие 
меропрития в 
области 
образования 

  120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

2.9. Компенсация 
части платы, 
взимаемой с 
родителей 
(законных 
представителе

й) за присмотр 
и уход за 
детьми, 
посещающими 
образовательн

ые 

  146 785,20 24 464,20 24 464,20 24 464,20 24 464,20 24 464,20 24 464,20 



организации, 
реализующие 
образовательн

ые программы 
дошкольного 
образования 

2.10. Осуществлени

е капитального 
и текущего 
ремонта 
зданий и 
помещений 
муниципальны

х учреждений 

  13 068,00 2 178,00 2 178,00 2 178,00 2 178,00 2 178,00 2 178,00 

3 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске»  
  подпрограмма 

всего,   
4 539 870,17 686 084,44 738 650,57 778 783,79 778 783,79 778 783,79 778 783,79 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
  

средства краевого 
бюджета 3 317 464,99 486 024,56 536 191,27 573 812,29 573 812,29 573 812,29 573 812,29 

  
  

средства местного 
бюджета  1 059 904,18 172 976,38 175 375,80 177 888,00 177 888,00 177 888,00 177 888,00 

  
  

внебюджетные 
источники 162 501,00 27 083,50 27 083,50 27 083,50 27 083,50 27 083,50 27 083,50 

  
  

в т.ч. 
предусмотренные: 

  
            



  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

4 537 680,17 685 719,44 738 285,57 778 418,79 778 418,79 778 418,79 778 418,79 

  

  

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
социальной 
поддержки 
населения 
администрации г. 
Пятигорска" 

2 190,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы

:   

  

            
3.1. Обеспечение 

государственн

ых гарантий 
реализации 
прав на 
получение 
общедоступног

о и 
бесплатного 
начального 
общего, 
основного   

3 251 308,45 476 303,68 525 499,97 562 376,20 562 376,20 562 376,20 562 376,20 



общего, 
среднего 
общего 
образования в 
муниципальны

х 
общеобразоват

ельных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительно

го образования 
детей в 
муниципальны

х 
общеобразоват

льных 
организациях 

3.2. Обеспечение 
государственн

ых гарантий 
реализации 
прав на 
получение 
общедоступног

о и 
бесплатного 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 

  61 614,32 9 010,75 9 954,89 10 662,17 10 662,17 10 662,17 10 662,17 



образования в 
частных 
общеобразоват

ельных 
организациях 

3.3. Обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) школы-
детского сада, 
начальной, 
неполной 
средней, 
средней школы   

933 410,68 151 894,13 154 293,55 156 805,75 156 805,75 156 805,75 156 805,75 

3.4. Предоставлени

е мер 
социальной 
поддержки по 
оплате жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогически

м работникам 
образовательн

ых 
учреждений, 
проживающим 
и работающим 
в сельской 
местности   

4 542,22 710,13 736,41 773,92 773,92 773,92 773,92 



3.5. Проведение 
обязательных 
медицинских 
осмотров 
(обследований) 
работников 
общеобразоват

ельных 
учреждений   

11 415,00 1 902,50 1 902,50 1 902,50 1 902,50 1 902,50 1 902,50 

3.6. Прочие 
меропрития в 
области 
образования   

1 512,00 252,00 252,00 252,00 252,00 252,00 252,00 

3.7. Мероприятия 
по поддержке 
талантливой 
молодежи и 
одаренных 
детей и 
подростков   

2 967,18 494,53 494,53 494,53 494,53 494,53 494,53 

3.8. Проведение 
мероприятий 
для детей и 
молодежи   

15 374,82 2 562,47 2 562,47 2 562,47 2 562,47 2 562,47 2 562,47 

3.9. Осуществлени

е капитального 
и текущего 
ремонта 
зданий и 
помещений 
муниципальны

х 
общеобразоват   

55 504,32 9 250,72 9 250,72 9 250,72 9 250,72 9 250,72 9 250,72 



ельных 
учреждений 

3.10. Организация 
бесплатного 
горячего 
питания 
школьников с 
целью 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
учащихся   

127 007,16 21 167,86 21 167,86 21 167,86 21 167,86 21 167,86 21 167,86 

3.11. Организация 
отдыха и 
оздоровления 
детей и 
подростков в 
каникулярное 
время   

69 537,24 11 589,54 11 589,54 11 589,54 11 589,54 11 589,54 11 589,54 

3.12. Организация  
трудовой  
занятости  
несовершенно

летних 
граждан в 
каникулярное 
время   

5 676,78 946,13 946,13 946,13 946,13 946,13 946,13 

4 Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в городе-курорте Пятигорске»  
  подпрограмма   1 042 141,11 172 915,60 173 421,43 173 951,02 173 951,02 173 951,02 173 951,02 



всего, 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00             

  
  

средства краевого 
бюджета 0,00             

  
  

средства местного 
бюджета  902 377,71 149 621,70 150 127,53 150 657,12 150 657,12 150 657,12 150 657,12 

  
  

внебюджетные 
источники 139 763,40 23 293,90 23 293,90 23 293,90 23 293,90 23 293,90 23 293,90 

  
  

в т.ч. 
предусмотренные:               

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

331 417,90 55 033,19 55 115,83 55 317,22 55 317,22 55 317,22 55 317,22 

  

  

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
культуры 
администрации г. 
Пятигорска" 

307 559,41 51 168,46 51 278,19 51 278,19 51 278,19 51 278,19 51 278,19 

  

  

соисполнителю 
Программы МУ 
"Комитет по 
физической 
культуре и спорту 
администрации г. 
Пятигорска" 

403 163,80 66 713,95 67 027,41 67 355,61 67 355,61 67 355,61 67 355,61 



  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы

:   

              

4.1. Обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) 
учреждений по 
внешкольной 
работе с 
детьми 

  1 001 390,13 166 123,77 166 629,60 167 159,19 167 159,19 167 159,19 167 159,19 

4.3. Обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) 
учреждений, 
осуществляющ

их 
мероприятия 
по 
оздоровлению 
детей 

  39 827,76 6 637,96 6 637,96 6 637,96 6 637,96 6 637,96 6 637,96 

4.4. Организация 
трудовой 
занятости 
несовершенно

летних 
граждан в 
каникулярное 
время 

  323,22 53,87 53,87 53,87 53,87 53,87 53,87 



4.5. Осуществлени

е капитального 
и текущего 
ремонта 
зданий и 
помещений 
муниципальны

х учреждений 

  600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

5. Подпрограмма "Строительство, реконструкция объектов муниципальной собственности"  
  подпрограмма 

всего, 
  285 392,63 285 392,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

19 736,25 19 736,25           

  
  

средства краевого 
бюджета 237 791,21 237 791,21           

  
  

средства местного 
бюджета  27 865,17 27 865,17           

  
  

внебюджетные 
источники 

0,00             

  
  

в т.ч. 
предусмотренные: 

  
            

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

0,00 0,00           



  

  

соисполнителю 
Программы МУ 
"Управление 
архитектуры, 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации г. 
Пятигорска" 

285 392,63 285 392,63           

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы

: 

                

5.1. Строительство 
детского сада 
ул. Маршала 
Бабаджаняна и 
ул. Петра 1, 
вместимостью 
160 мест 

  1 662,17 1 662,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. Строительство 
детского сада 
ул.Малиновско

го, 
вместимостью 
280 мест 

  2 761,45 2 761,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3. Строительство 
детского сада 
ул.Школьная, 
вместимостью 

  2 292,25 2 292,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



280 мест 

5.4. Строительство 
детского сада 
пос. 
Энергетик, ул. 
Подстанционн

ая,1 
вместимостью 
100 мест 

  6 149,30 6 149,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5. Строительство 
общеобразоват

ельного 
учреждения по 
ул. Мира 187 
(в том числе 
разработка 
ПСД) 

  15 000,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.6. Субсидии на 
модернизацию 
региональных 
систем 
дошкольного 
образования 

  19 736,25 19 736,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.7. Бюджетные 
инвестиции в 
объекты 
капитального 
строительства 
собственности 
муниципальны

х образований 

  237 791,21 237 791,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Подпрограмма «Дети-сироты» муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования"  



  подпрограмма 
всего,   

104 169,60 17 358,25 17 362,27 17 362,27 17 362,27 17 362,27 17 362,27 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00             

  
  

средства краевого 
бюджета 104 169,60 17 358,25 17 362,27 17 362,27 17 362,27 17 362,27 17 362,27 

  
  

средства местного 
бюджета  0,00             

  
  

внебюджетные 
источники               

  
  

в т.ч. 
предусмотренные:               

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

88 958,52 14 826,42 14 826,42 14 826,42 14 826,42 14 826,42 14 826,42 

  

  

соисполнителю 
Программы 
Администрация 
города Пятигорска 

15 211,08 2 531,83 2 535,85 2 535,85 2 535,85 2 535,85 2 535,85 

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы

:   

              

6.1. 
Организация и 
осуществление 
деятельности   

14 619,48 2 433,23 2 437,25 2 437,25 2 437,25 2 437,25 2 437,25 



по опеке и 
попечительств

у в области 
образования 

6.2. Обеспечение 
деятельности 
комиссии по 
делам 
несовершенно

летних и 
защите их прав    

591,60 98,60 98,60 98,60 98,60 98,60 98,60 

6.3. Реализация 
переданных 
полномочий по 
выплате 
денежных 
средств на 
содержание 
ребенка 
опекуну 
(попечителю)   

51 117,72 8 519,62 8 519,62 8 519,62 8 519,62 8 519,62 8 519,62 



6.4. Реализация 
переданных 
полномочий по  
обеспечению 
бесплатного 
проезда  
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей, 
находящихся 
под опекой 
(попечительств
ом), 
обучающихся 
в 
муниципальны

х 
образовательн

ых 
учреждениях, а 
также 
бесплатного 
проезда один 
раз в год к 
месту 
жительства и 
обратно к 
месту учебы   

3 445,32 574,22 574,22 574,22 574,22 574,22 574,22 



6.5. Выплата на 
содержание 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
безпопечения 
родителей, в 
приемных 
семьях, а 
также на 
вознаграждени

е, 
причитающеес

я приемным 
родителям   

20 715,48 3 452,58 3 452,58 3 452,58 3 452,58 3 452,58 3 452,58 

6.6. Выплата 
единовременно

го пособия 
усыновителям   

13 680,00 2 280,00 2 280,00 2 280,00 2 280,00 2 280,00 2 280,00 

5 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" и 
общепрограммные мероприятия"  

  подпрограмма 
всего,   

221 994,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 

  

  

средства 
федерального 
бюджета 

0,00             

  
  

средства краевого 
бюджета 0,00             

  
  

средства местного 
бюджета  221 994,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 

  
  

внебюджетные 
источники 

0,00             

    в т.ч.               



предусмотренные: 

  

  

ответственному 
исполнителю 
Программы МУ 
"Управление  
образования 
администрации г. 
Пятигорска" 

221 994,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 36 999,00 

  в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
подпрограммы

:   

              

7.1. Обеспечение 
функций 
органов 
местного 
самоуправлени

я   

44 724,60 7 454,10 7 454,10 7 454,10 7 454,10 7 454,10 7 454,10 

7.2. Обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) учебно-
методических 
кабинетов, 
централизован

ных 
бухгалтерий, 
групп 
хозяйственног

о 
обслуживания,   

177 269,40 29 544,90 29 544,90 29 544,90 29 544,90 29 544,90 29 544,90 



учебных 
фильмотек, 
межшкольных 
учебно-
производствен

ных 
комбинатов, 
логопедически

х пунктов 

*средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет средств, поступающих из федерального бюджета; 

** средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет средств, поступающих из бюджета Ставропольского края; 
*** средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет собственных доходов 
          

Заместитель главы администрации города, 
управляющий делами администрации города 
Пятигорска     В.Г. Косых 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

     ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

  

 

  

к постановлению администрации города Пятигорска 
от ______________________2015г. № _________ 

       
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 
       
       

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы 
программы, основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 
программы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 
программы 

Срок 
Ожидаемый 

непосредственный 
результат основного 

мероприятия 
подпрограммы 

программы (краткое 
описание) 

Связь с целевыми 
индикаторами и 

показателями программы 
(подпрограммы 
программы) 

начала 
реализа

ции 

окончан

ия 
реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Муниципальная программа города-курорта Пятигорска  «Развитие образования»  
2 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в городе-курорте Пятигорске»  

2.1. Обеспечение гарантий 
предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

  

2015 2020 

Создание условий, 
обеспечивающих качество 

и доступность 
образовательных услуг, 

предоставляемых 
населению 

п. 2.1. Приложения 1 



2.2. Обеспечение гарантий 
предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в частных 
образовательных организациях 2015 2020 

2.3. Обеспечение гарантий 
предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования детям с ограниченными 
возможностями здоровья в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида 
на дому 2015 2020 

Создание условий для 
повышения качества 
жизни для детей-
инвалидов дошкольного 
возраста 

п.2.2. Приложения 1 

2.4. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) детских дошкольных 
учреждений 2015 2020 

Создание условий, 
обеспечивающих качество 
и доступность 
образовательных услуг, 
предоставляемых 
населению 

п.2.1. приложения 2 

2.5. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) школы-детского сада, 
начальной, неполной средней, 
средней школы 2015 2020 

Создание условий, 
обеспечивающих качество 
и доступность 
образовательных услуг, 
предоставляемых 
населению 

п.2.1. приложения 1 



2.6. 

Проведение обязательных 
медицинских осмотров 
(обследований) работников 
дошкольных образовательных 
учреждений 

  

2015 2020 

Создание условий 
работникам дошкольных 
образовательных 
учреждений, 
обеспечивающих 
проведение 
профилактических 
медицинских 
мероприятий по охране 
здоровья 

п.2.3. и 2.4. 2.5. 
приложения 1 

2.7. 

Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам 
образовательных учреждений, 
проживающим и работающим в 
сельской местности 2015 2020 

Повышение качества и 
условий жизни 
педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений. 
Осуществление мер 
социальной поддержки 

п.2.3. и 2.4. 2.5. 
приложения 1 

2.8. 

Прочие меропрития в области 
образования 2015 2020 

Повышение 
общественного престижа 
и востребованности труда 
работников системы 
рбразования 

п.2.3. и 2.4. 2.5. 
приложения 1 



2.9. 

Компенсация части платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход 
за детьми, посещающими 
образовательные организации, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования 

  

2015 2020 

Оказание материальной 
поддержки родителям 
(законным 
представителям) за 
присмотр и уход за 
детьми в дошкольных 
образовательных 
организациях города-
курорта Пятигорска  

п.2.1. приложения 1  

2.10. 

Осуществление капитального и 
текущего ремонта зданий и 
помещений муниципальных 
учреждений 

  

2015 2020 

Улучшение технического 
состояния объектов 
образования, создание 
условий для обучения и 
воспитания детей, 
соответствующих 
санитарно - 
гигиеническим нормам и 
правилам 

п.2.1. приложения 1 

3. Подпрограмма «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске»  
3.1. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразоватльных организациях 

  

    

Создание условий, 
обеспечивающих качество 

и доступность 
образовательных услуг, 

предоставляемых 
населению 

п. 3.1.  п. 3.2., 3.4. 
приложения 1 



3.2. Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в частных 
общеобразовательных организациях 

3.3. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) школы-детского сада, 
начальной, неполной средней, 
средней школы 

3.4. 

Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам 
образовательных учреждений, 
проживающим и работающим в 
сельской местности 

Повышение качества и 
условий жизни 
педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений. 
Осуществление мер 
социальной поддержки 

п.3.8. и 3.9. приложения 1  



3.5. 

Проведение обязательных 
медицинских осмотров 
(обследований) работников 
общеобразовательных учреждений 

Создание условий 
работникам дошкольных 
образовательных 
учреждений, 
обеспечивающих 
проведение 
профилактических 
медицинских 
мероприятий по охране 
здоровья 

п.3.8. и 3.9. приложения 1  

3.6. 

Прочие меропрития в области 
образования 

Повышение 
общественного престижа 
и востребованности труда 
работников системы 
рбразования 

п.3.8. и 3.9. приложения 1  

3.7. 

Мероприятия по поддержке 
талантливой молодежи и одаренных 
детей и подростков 

Создание условий для 
полноценного развития 
природных склонностей и 
способностей всех 
категорий обучающихся, 
расширение 
возможностей 
педагогической 
организации свободного 
времени одаренных 
школьников. 

п. 3.2. и п. 3.3. приложения 
1  



3.8. 
Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 

Развитие творческих, 
интеллектуальных и 
других возможностей 
детей и подростков 
стимулирование 
ученического творчества. 

п. 3.2. и п. 3.3. приложения 
2 

3.9. 

Осуществление капитального и 
текущего ремонта зданий и 
помещений муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска" 

2015 2020 

Улучшение технического 
состояния объектов 
образования, создание 
условий для обучения и 
воспитания детей, 
соответствующих 
санитарно - 
гигиеническим нормам и 
правилам 

п. 3.1.  п. 3.2. приложения 1 

3.10. 

Организация бесплатного горячего 
питания школьников с целью 
социальной поддержки отдельных 
категорий учащихся 

  

    

Сохранение и укрепление 
здоровья детей и 
подростков, улучшение 
рациона питания 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений 

п.3.5. и п. 3.6. приложения 
1  

3.11. 

Организация отдыха и оздоровления 
детей и подростков в каникулярное 
время 

Создание условий, 
направленных на развитие 
системы отдыха детей в 
каникулярное время  

п. 3.5. и п 3.7. приложения 
1  



3.12. 

Организация  трудовой  занятости  
несовершеннолетних граждан в 
каникулярное время 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
образования 

администрации г. 
Пятигорска", 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
социальной 
поддержки 
населения" 2015 2020 

Создание условий, 
направленных на развитие 
системы  трудовой 
занятости 
несовершеннолетних 
граждан в каникулярный 
период 

п.3.7. приложения 1  

4. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в городе-курорте Пятигорске»  
4.1. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) учреждений по внешкольной 
работе с детьми 

  
2015 2020 

Создание условий, 
обеспечивающих качество 
и доступность 
образовательных услуг, 
предоставляемых 
населению 

п. 4.1. и 4.2. 4.3. 
приложения 1 

4.1.1. 

Обеспечение гарантий 
предоставления общедоступного и 
бесплатного дополнительного 
образования детей  2015 2020 

Создание условий, 
обеспечивающих качество 
и доступность 
образовательных услуг, 
предоставляемых 
населению 

п. 4.1. и 4.2. приложения 1 



4.1.2. 

Проведение городских мероприятий 
для учащихся по различным 
направлениям дополнительного 
образования 2015 2020 

Развитие творческих, 
интеллектуальных и 
других возможностей 
детей и подростков 
стимулирование 
ученического творчества. 
Создание системы 
патриотического 
воспитания, 
формирование у 
обучающихся высокого 
патриотического 
сознания, верности 
Отечеству, готовности к 
выполнению 
конституционных 
обязанностей 

п.4.3. приложения 1  

4.2. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) учреждений, осуществляющих 
мероприятия по оздоровлению детей   2015 2020 

Создание условий, 
направленных на развитие 
системы отдыха детей в 
каникулярное время  

п. 3.5. и п 3.7. приложения 
1  

4.3. 

Организация трудовой занятости 
несовершеннолетних граждан в 
каникулярное время   2015 2020 

Создание условий, 
направленных на развитие 
системы  трудовой 
занятости 
несовершеннолетних 
граждан в каникулярный 
период 

п. 3.5. и п 3.7. приложения 
2 



4.4. 

Осуществление капитального и 
текущего ремонта зданий и 
помещений муниципальных  
учреждений дополнительного 
образования   2015 2020 

Создание условий, 
обеспечивающих качество 
и доступность 
образовательных услуг, 
предоставляемых 
населению 

п. 4.1. и 4.2. приложения1 

5. Подпрограмма "Строительство, реконструкция объектов муниципальной собственности"  
5.1. Строительство детского сада ул. 

Маршала Бабаджаняна и ул. Петра 1, 
вместимостью 160 мест   

    

Снижение очередности в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  

5.2. Строительство детского сада 
ул.Малиновского, вместимостью 280 
мест 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города 

Пятигорска" 2015 2016 

Снижение очередности в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  



5.3. Строительство детского сада 
ул.Школьная, вместимостью 280 
мест 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города 

Пятигорска" 2015 2016 

Снижение очередности в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  

5.4. 

Строительство детского сада пос. 
Энергетик, ул. Подстанционная,1 
вместимостью 100 мест 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города 

Пятигорска" 2015 2016 

Снижение очередности в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  



5.5. 

Строительство 
общеобразовательного учреждения 
по ул. Мира 187 (в том числе 
разработка ПСД) 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города 

Пятигорска" 2015 2016 

Создание условий, 
обеспечивающих качество 
и доступность 
образовательных услуг, 
предоставляемых 
населению 

п.5.2. приложения 1 

5.6. 

Субсидии на модернизацию 
региональных систем дошкольного 
образования 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города 

Пятигорска" 2015 2015 

Снижение очередности в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  



5.7. 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
собственности муниципальных 
образований 

Муниципальное 
учреждение 
"Управление 
архитектуры, 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
города 

Пятигорска" 2015 2015 

Снижение очередности в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения 

п.5.1. и 5.2. приложения 1  

6. Подпрограмма «Дети-сироты» муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 
6.1. 

Организация и осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству в области 
образования 

Администрация 
города Пятигорска 

2015 2020 

Выполнение обязательств 
по полному 
государственному 
обеспечению детей-сирот 
и детей, оставшимся без 
попечения родителей 

п. 6.1., 6.2., 6.3., 6.4., 
6.5.,6.7.  приложения 1 

6.2. 

Обеспечение деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и 
защите их прав  

Администрация 
города Пятигорска 

Профилактика 
правонарушений и 
преступлений 
несовершеннолетних 

п.6.9. приложения 1 

6.3. 

Реализация переданных полномочий 
по выплате денежных средств на 
содержание ребенка опекуну 
(попечителю) 

Администрация 
города Пятигорска 

Наличие стимулирующих 
факторов для повышения 

уровня жизни детей-
сирот, передаваемых на 

воспитание в семьи п 6.3., 6.4. приложения 1 



6.4. 

Реализация переданных полномочий 
по  обеспечению бесплатного 
проезда  
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения 
родителей, находящихся под опекой 
(попечительством), 
обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях, а 
также бесплатного проезда один раз 
в год к месту жительства и обратно к 
месту учебы 

Администрация 
города Пятигорска 

Обеспечение бесплатного 
проезда  

детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, находящихся 

под опекой 
(попечительством), 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 

учреждениях, а также 
бесплатного проезда один 

раз в год к месту 
жительства и обратно к 

месту учебы п. 6.6. приложения 1 

6.5. 

Выплата на содержание детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в приемных 
семьях, а также на вознаграждение,  
причитающееся приемным 
родителям 

Администрация 
города Пятигорска 

Выполнение обязательств 
по полному 
государственному 
обеспечению детей-сирот 
и детей, оставшимся без 
попечения родителей 

п. 6.3., 6.7. приложения 1 

6.6. 
Выплата единовременного пособия 
усыновителям 

Администрация 
города Пятигорска 

Повышение уровня жизни 
семей, усыновивших 

ребенка п. 6.7. приложения 1 

7. 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" и 

общепрограммные мероприятия" муниципальной программы города-курорта Пятигорска "Развитие образования" 



7.1. 
Обеспечение функций органов 
местного самоуправления 

  

    

  

п.1. и п.7.1. приложения 1  

7.2. 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) учебно-методических 
кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного 
обслуживания, учебных фильмотек, 
межшкольных учебно-
производственных комбинатов, 
логопедических пунктов 

п.7.1., 7.2. приложения 1  

       

 
Заместитель главы администрации города, управляющий 
делами администрации города Пятигорска   В.Г. Косых 

 
 
 
 
 
 



 


